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Seznam symbolů a zkratek:

ACN

acetonitril

AMK

aminokyselina

APCI

ionizace za atmosférického tlaku, z angl. Atmospheric-Pressure

Chemical Ionization

APPI

fotoionizace za atmosférického tlaku, z angl.

CE

kapilární elektroforéza, z angl.

CE-LIF kapilární elektroforéza s laserem indukovanou fluorescencí, z angl.

DABSI N, N´-dimethylaminoazobenzensulfonylchlorid

DBS

suchá kapka krve, z angl.

Dbs-Cl dabsylchlorid

DMF

dimethylformamid

DMSO

dimethylsulfoxid

DNFB

2,4-dinitro-1-fluorobenzen

DSS

suchá kapka potu, z angl.

ECD

detektor elektronového záchytu, z angl.

EI

elektronová ionizace, z angl.

EOF

elektroosmotický tok, z angl.

ESI

ionizace elektrosprejem, z angl.

FID

plamenově ionizační detektor, z angl.

GC

plynová chromatografie, z angl.

GFP

zeleně fluoreskující protein, z angl.

HFBA

anhydrid kyseliny heptafluormáselné

HFBI

heptafluorobutyrylimidazol

HPLC

vysokoúčinná kapalinová chromatografie, z angl.

ICR

iontová cyklotronová rezonance, z angl.

IT

iontová past, z angl.

IT-ICR

iontová past s iontovou cyklotronovou rezonancí, z angl.

LC

kapalinová chromatografie, z angl.

MBFTA N-methyl-bis(trifluoracetamid)

MEEKC mikroemulzní elektrokinetická chromatografie, z angl.
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MEKC

micelární elektrokinetická chromatografie, z angl.

MS

hmotnostní spektrometrie, z angl.

NAD+

nikotinamidadenindinukleotid, oxidovaná forma

NADH+H+ nikotinamidadenindinukleotid, redukovaná forma

NITC

naftylisothiokyanát

OPA

PBS

o-ftaldialdehyd

fosfátový pufr

PFPA

anhydrid kyseliny pentafluorpropionové

PFPI

pentafluoropropionylimidazol

pI

izoelektrický bod

PITC

fenylisothiokyanát

Pyl

pyrolysin

QqQ

dva kvadrupóly

QqTOF kvadrupól s analyzátorem doby letu

SDS

dodecylsulfát sodný

TCD

tepelně vodivostní detektor, z angl.

TFAA

anhydrid kyseliny trifluoroctové

TFAI

trifluoracetylimidazol

THF

tetrahydrofuran

TMS

trimethylsilyl

TNBSA trinitrobenzensulfonová kyselina

TOF

analyzátor doby letu, z angl.

TSCI

toluensulfonylchlorid
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Úvod

Tato práce se zabývá stanovením vybraných aminokyselin v suché kapce potu vysokoúčinnou

kapalinovou chromatografií s fluorescenční detekcí.

Aminokyseliny v potu udržují mírně kyselé pH. Pot je jedna z možných alternativ, jak získat

neinvazivním způsobem vzorek pro stanovení hladin aminokyselin. Stanovení aminokyselin

je důležité pro diagnostiku různých onemocnění a také výživového stavu jedince. V současné době

je málo studií, které se zabývaly stanovením aminokyselin v potu.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) s fluorescenční detekcí patří mezi

nejčastějši používané metody pro stanovení aminokyselin v krvi, mimo jiné i potu. Jedná se o metodu

dostatečně specifickou, citlivou a svým způsobem i rychlou.

Teoretická část se zabývá metabolismem, výskytem a fyzikálními vlastnostmi aminokyselin.

Další část je věnována potu, jeho složení a významu. V závěru teoretické části jsou popsány metody

stanovení jednotlivých aminokyselin v krvi a potu, a jednotlivé techniky odběru potu.
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1 Teoretická část

1.1 Aminokyseliny

Aminokyseliny (AMK) jsou organické sloučeniny, které obsahují karboxylovou (-COOH)

a aminovou (-NH2) skupinu. Dále mohou mít další funkční skupiny, jako je například hydroxylová

( -OH), thiolová (-SH), atd. Jsou to základní stavební složky proteinů a peptidů, kdy vlastnosti

jednotlivých proteinů jsou dány druhem, pořadím a vzájemnými prostorovým uspořádáním

jednotlivých AMK. AMK jsou významnými substráty pro syntézu důležitých látek, jako

jsou například puriny, pyrimidiny, kreatin atd.

Glycin (Gly) Alanin (Ala) Arginin (Arg) Asparagin (Asn)

Kys. Asparagová (Asp) Cystein (Cys) Glutamin (Gln) Kys. Glutamová (Glu)

Histidin (His) Isoleucin (Ile) Leucin (Leu) Lysin (Lys)

Methionin (Met) Fenylalanin (Phe) Prolin (Pro) Serin (Ser)

Threonin (Thr) Tryptofan (Trp) Tyrosin (Tyr) Valin (Val)

Obrázek 1: Biogenní aminokyseliny

16

V přírodě se vyskytuje více než 300 AMK, pouze dvacet tři z nich jsou proteinogenní (20 AMK

uvedených na obrázku 1), dále pak selenocystein, pyrolysin a N–formylmethionin (obrázek 2).

Pyrolysin se vyskytuje převážně u bakterií a sinic, selenocystein je odvozen od cysteinu, místo atomu

síry obsahuje atom selenu, N-formylmethionin se vyskytuje pouze u některých bakterií.

Ty ho využívají pro iniciaci translace [1].

Selenocystein (Sec) Pyrolysin (Pyl) N-formylmethionin (fMet)

Obrázek 2: Vzácněji se vyskytující biogenní aminokyseliny

1.1.1 Esenciální a postradatelné aminokyseliny

Aminokyseliny můžeme dělit podle toho, zda si je buňky umí syntetizovat samy, nebo je musíme

přijímat v potravě. Na základě toho rozdělujeme AMK na esenciální, podmíněně esenciální

a na postradatelné. Postradatelné neboli neesenciální AMK si naše buňky dovedou syntetizovat samy,

esenciální musíme přijímat v potravě [2].

Esenciální AMK můžeme dále rozdělit na rozvětvené (valin, leucin, isoleucin), aromatické

(fenylalanin, tryptofan), bazické (lysin), obsahující ve své molekule atom síry (methionin) nebo

hydroxylovou skupinu (threonin). Mezi podmíněně esenciální AMK, označované také jako

semiesenciální, se řadí arginin a histidin. Jedná se o AMK, které jsou esenciálními jen v dětském

věku, protože během růstu si jich buňky nedokáží vytvořit dostatek. Postradatelnými (neesenciálními)

aminokyselinami jsou glycin, alanin, serin, prolin, cystein, tyrosin, asparagin, glutamin, asparagová

a glutamová kyselina (tabulka 1) [1,4].
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Tabulka 1: Rozdělení jednotlivých aminokyselin na esenciální, semiesenciální a neesenciální

1.1.2 Rozdělení aminokyselin podle polarity vedlejších řetězců

Aminokyseliny se často klasifikují do čtyř skupin na základě polarity jejich postranních řetězců.

Do první skupiny patří AMK s nepolárním postranním řetězcem (Gly, Ala, Val, Leu, Ile, Met, Pro,

Phe, Trp). Glycin má nejjednodušší postranní řetězec, který je tvořen pouze atomem vodíku. Do druhé

skupiny patří AMK s polárním řetězcem bez náboje (Ser, Thr, Asn, Gln, Tyr, Cys). Jedná

se o AMK s polární hydroxy (-OH), thio (-SH) nebo amido (-CONH2) skupinou [3, 4]. Do třetí

a čtvrté skupiny patří AMK s polárním řetězcem a nábojem. Podle toho, zda AMK obsahují kladně

nebo záporně nabitý postranní řetězec je dělíme na kyselé AMK, kam patří kyselina asparagová

a glutamová a zásadité AMK, které obsahují více než jednu bazickou skupinu a řadíme zde lysin,

arginin a histidin [1, 2].

1.1.3 Fyzikální vlastnosti aminokyselin

Mezi fyzikální vlastnosti patří optická aktivita. AMK jsou opticky aktivní, díky přítomnosti

chirálního uhlíku. To znamená, že mají schopnost stáčet rovinu polarizovaného světla, s výjimkou

glycinu, který nemá chirální centrum. Podle směru stáčení rozlišujeme optické izomery

na pravotočivé (+) a levotočivé (-), označované také jako D a L izomery [2, 4].

Další fyzikální vlastností je rozpustnost AMK ve vodě a organických rozpouštědlech. Většinou

jsou AMK dobře rozpustné v polárních rozpouštědlech, jako je třeba voda nebo ethanol,

ale jsou nerozpustné v nepolárních rozpouštědlech [4].


[…]


HPLC podmínky: mobilní fází A byla směs acetonitrilu a 10mmol/l Na2HPO4 (5:95, v/v), pH 7,2, mobilní fází B směs acetonitrilu a 10mmol/l Na2HPO4 (65:35, v/v),

pH 7,2, eluce byla gradientová, 0,01 min – 20 % B, 20,00 min – 32 % B, 35,00 min – 54,5 % B, 35,01 min – 100 % B, 40,00 min – 100 % B, 40,01 min – 20 % B; průtok

mobilní fáze byl 0,75 ml/min při 37 °C, detekce byla fluorescenční (λEX = 420 nm, λEM = 480 nm, nastavení citlivosti bylo nízké se zesílením 4x), nástřik byl 5 μl.
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Příloha 1A: Chromatografický záznam stanovení vybraných aminokyselin (1-kyano-2-substituovaných-benz[f]isoindolových derivátů) ve

vzorku lidského potu získaného technikou suché kapky (přiblížení)

Asp (207,9 μmol/l, 3,12 min); Glu (220,5 μmol/l, 4,04 min); HPLC podmínky: viz příloha 1
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Příloha 1B: Chromatografický záznam stanovení vybraných aminokyselin (1-kyano-2-substituovaných-benz[f]isoindolových derivátů) ve

vzorku lidského potu získaného technikou suché kapky (přiblížení)

Asn (70,3 μmol/l, 9,38 min); His (275,2 μmol/l, 10,76 min); Gln (35,0 μmol/l, 11,27 min); Ser (969,1 μmol/l, 11,86 min); Cit (269,1 μmol/l; 13,03 min); Arg (191,9

μmol/l, 14,95 min); Gly (451,8 μmol/l, 16,08 min); Thr (211,8 μmol/l, 16,41 min); HPLC podmínky: viz příloha 1
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Příloha 1C: Chromatografický záznam stanovení vybraných aminokyselin (1-kyano-2-substituovaných-benz[f]isoindolových derivátů) ve

vzorku lidského potu získaného technikou suché kapky (přiblížení)

Ala (293,2 μmol/l, 20,06 min); Tyr (88,6 μmol/l, 21,35 min); Tau (8,1 μmol/l, 21,90 min); HPLC podmínky: viz příloha 1
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Příloha 1D: Chromatografický záznam stanovení vybraných aminokyselin (1-kyano-2-substituovaných-benz[f]isoindolových derivátů) ve

vzorku lidského potu získaného technikou suché kapky (přiblížení)

Val (118,1 μmol/l, 28,91 min); Met (15,0 μmol/l, 29,36 min); Trp (48,1 μmol/l, 30,59 min); Ile (76,7 μmol/l, 32,12 min); Phe (64,3 μmol/l, 32,49 min); Leu (101,5

μmol/l, 33,03 min); Nleu (33,49 min); HPLC podmínky: viz příloha 1
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 Glu Asn His Gln Ser Cit Arg Gly Thr Ala Tyr Tau Val Met Trp Ile Phe Leu

Asp 0,866

***

0,981

***

0,956

***

0,443

**

0,977

***

0,865

***

0,949

***

0,955

***

0,973

***

0,954

***

0,973

***

0,593

***

0,974

***

0,957

***

0,950

***

0,969

***

0,957

***

0,954

***

Glu 0,870

***

0,897

***

0,668

***

0,815

***

0,827

***

0,895

***

0,835

***

0,822

***

0,862

***

0,862

***

0,646

***

0,901

***

0,877

***

0,888

***

0,889

***

0,872

***

0,894

***

Asn 0,976
***

0,359
*

0,974
***

0,837
***

0,962
***

0,966
***

0,967
***

0,969
***

0,982
***

0,645
***

0,985
***

0,973
***

0,945
***

0,990
***

0,981
***

0,980
***

His 0,411

**

0,935

***

0,825

***

0,970

***

0,928

***

0,937

***

0,937

***

0,974

***

0,643

***

0,970

***

0,964

***

0,946

***

0,979

***

0,980

***

0,979

***

Gln 0,329

*

0,520

***

0,451

**

0,376

*

0,342

*

0,389

*

0,390

*

0,276

x

0,450

**

0,399

*

0,529

***

0,404

**

0,379

*

0,419

**

Ser 0,881
***

0,919
***

0,966
***

0,994
***

0,971
***

0,963
***

0,582
***

0,970
***

0,939
***

0,929
***

0,962
***

0,943
***

0,934
***

Cit 0,800

***

0,817

***

0,908

***

0,848

***

0,865

***

0,406

**

0,877

***

0,812

***

0,885

***

0,845

***

0,830

***

0,804

***

Arg 0,905
***

0,925
***

0,917
***

0,962
***

0,670
***

0,954
***

0,971
***

0,952
***

0,963
***

0,965
***

0,969
***

Gly 0,938

***

0,993

***

0,935

***

0,652

***

0,976

***

0,905

***

0,896

***

0,964

***

0,929

***

0,942

***

Thr 0,952

***

0,968

***

0,569

***

0,964

***

0,946

***

0,939

***

0,958

***

0,946

***

0,931

***

Ala 0,945
***

0,676
***

0,986
***

0,918
***

0,909
***

0,973
***

0,938
***

0,949
***

Tyr 0,614

***

0,977

***

0,979

***

0,977

***

0,987

***

0,992

***

0,975

***

Tau 0,669

***

0,648

***

0,555

***

0,681

***

0,656

***

0,709

***

Val 0,959
***

0,954
***

0,994
***

0,976
***

0,981
***

Met 0,960

***

0,977

***

0,984

***

0,980

***

Trp 0,957

***

0,965

***

0,946

***

Ile 0,992
***

0,993
***

Phe 0,991

***

Příloha 2: Korelace mezi hladinami jednotlivých aminokyselin v potu dobrovolných dárců

Pearsonův korelační koeficient; *p < 0,05, **p < 0,01, ***p < 0,001, xp > 0,05
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