Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení: Bc. Darja Javorská
Studijní program: Speciální chemicko-biologické obory
Studijní obor: Bioanalytik
Název diplomové práce: Stanovení vybraných aminokyselin v suché kapce potu
Vedoucí diplomové práce: prof. Mgr. Roman Kandár, Ph.D.
Konzultant diplomové práce: Mgr. Michal Kopčil

Diplomová práce posluchačky Darji Javorské se zabývá stanovením vybraných aminokyselin v lidském potu, získaným technikou suché kapky.

V teoretické části se studentka zabývá obecně aminokyselinami, tvorbou potu a technikami jeho odběru, dále pak vhodnými metodami pro stanovení aminokyselin v biologických vzorcích, bohužel stanovení aminokyselin v lidském potu jsou věnovány pouze 3 řádky a technice suché kapky pouze jeden odstavec.

Cíl diplomové práce vyvinout a optimalizovat metodu vysokoúčinné kapalinové chromatografie s fluorescenční detekcí po předchozí derivatizaci naftalen-2,4-dikarboxaldydem pro stanovení vybraných aminokyselin v lidském potu, získaným technikou suché kapky, byl splněn.

Studentka pro svůj experiment získala celkem 40 vzorků potu od dobrovolných dárců (20 žen a 20 mužů). Odběry vzorků prováděla zcela samostatně. To už se nedá říci o zpracování vzorků před vlastní analýzou a stanovení hladin aminokyselin metodou HPLC s fluorescenční detekcí.

Z výsledků je patrné, že se hladiny aminokyselin v potu u jednotlivých dárců významně liší, což je dáno tím, že se aminokyseliny vylučují potem zřejmě neřízeně a jejich hladiny závisí na množství vody v potu a rychlosti pocení. Bylo by vhodné hladiny aminokyselin vztahovat k hladině nějaké látky, která se potem vylučuje prakticky stoprocentně (bezprahová látka).

Po jazykové stránce je práce relativně na dobré úrovni, studentka jí však dosáhla po mnoha úpravách a doporučení školitele, proto nelze jednoznačně konstatovat, že studentka k sepsání práce přistupovala zcela samostatně.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Práce představuje poměrně ucelený přehled dané problematiky, vhodně utříděný do jednotlivých kapitol. Velké problémy měla studentka se sepsáním diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou **E**

V Pardubicích 3. 8. 2020

prof. Mgr. Roman Kandár, Ph.D.